
907 28/10 홢 38: 1. Beh. af F. t. ,L. om Ændr. i L; om Leje. ' I 908 

[Indenrigsministeren.] 
med de økonomiske Vilkaar, som Danmark 
er inde under i disse Aar, blot at ræsonnere 
saaledes, at hvis der er 2홢3 andre Lande, 
der- har en lavere Rentefod, skal man 
simpelt hen aabne Døren og lade Kapitalen 
strømme ind ganske frit. Det vil det ærede 
Medlem ikke kunne hævde; det ærede Med- 
lem vil heller ikke kunne ønske noget saa- 
dant. Der er ved Siden af de Ting, som det 
ærede Medlem tænker paa, Erhvervslivet i 
Øj eblikket, en lavere Rentefod .zog Virk- 
ningerne deraf, tillige for Danmark dette, 
at de Snese eller Hundreder af Millioner, 
eller hvad dét ærede Medlein nu tænker 
paa, er Forpligtelser, som Danmark sand- 
synligvis skal opfylde ud i  Tiden under en 
bunden Økonomi. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Elgaard har Ordet for en kort Bemærkning. 

Elgaard: Det er i Dag fastslaaet, at 
den højtærede Indenrigsminister maa tie 
til mine Udtalelser om, at trods Valuta- 
centralen har det nuværende Ministerium 
ikke været i Stand til at føre sin økonomiske 
Politik uden Anvendelse ogsaa af banktek- 
niske Midler. 

Dernæst har jeg en Tak at bringe den 
højtærede Indenrigsminister til Slut. Her 
har vi godmodige Venstremænd gaaet og 
troet, paa den Paastand, som den højtærede 
Indenrigsminister og hans Partifæller og 
Socialdemokraterne har fremsat, at det var 
Madsen-Mygdal, dér opfandt Valutacèntra- 
len. Nu hører vi, at det . var Ove Rode, alle- 
rede i 1924. Jeg takker. 

Forinanden: Det ærede Medlem Hr. 
Prieme har Ordet forben kort Bemærkning. 

Prieme: Den højtærede Indenrigsmini- 
ster vender stadig tilbage til Renteniveauet 
nu og sammenligner det med det Rente- 
niveau, vi havde tidligere, under en Venstre- 
regering. Jeg skal ikke: forsvare det, men 
det, jeg gerne vil slaa fast som en Kèndsger- 
ning, man ikke kommer uden om, er, at den 
Nationalbank-Diskonto, der i Dag noteres, 
er ikke effektiv ude i Erhvervslivet. Og det 
er det, det drej er. sig. om. Den er ikke ærlig. 
Og naar den højtærede Minister saa taler 
om, at man kan benytte banktekniske Mid- 
ler eller en Valutacentral, maa jeg saa der- 
til sige: Ingen Regering har nogen Side i det 
Format som den nuværende, samtidig med 
at vi har haft en Valutacentral, benyttet 
banktekniske Midler. Jeg minder om, at 
Nationalbanken i 1932 nægtede at belaane 

danske Kreditforeningsobligationer. Jeg 
minder om Nationalbankens Salg senere hen 
af Obligationer paa én saadan Maade, at 
man dermed overhovedet kun kunde have 
een Hensigt, nemlig at forhindre et: hvilket 
som helst Byggeri og dermed forhindre én 
Nedgang i . Huslejen. 

i - Formanden: Jeg beder om, at man ikke 
ganske glemmer det Stykke Papir, Medlem- 
merne har liggende for sig, og hvorpaa der 
staar: Dagsorden for Folketingets Møde 
Fredag den 28. Oktober. i 

Indenrigsministeren ( Bertel Dahlgaard): 
Til, det ærede Medlem Hr. Elgaard vil jeg 
gerne, sige, at ,jeg kan ikke tænke mig, at 
nogen her i Landet nogen Sinde har tænkt 
sig, at Madsen-Mygdal skulde , have kunnet 
hitte paa noget som Valutacentralen. Men 
det, som, er fastslaaet, er, at Madsen-Mygdal . 
i 1924 gik imod Kravet om Indførelse af en 
Valutacentral, men at han i 1932 tiltraadte 
det. Det er Sagen; det er det, der er det af- 
gørende. 홢 : 

Til det ærede Medlem Hr. Prieme vil 
jeg sige, at jeg ved ikke, hvad det ærede 
Medlem mener med, at Diskontoen ikke er 
ærlig, det forstaar jeg ikke. Men naar det 
ærede Medlem sammenligner ; Tilstanden 
paa Pengemarkedet i Europa og Danmark 
i 1924, da _ Venstres Regering maatte gaa 
op til en Diskonto paa 7 pCt., med den Til- 
stand, der indtraadte i Europa og Dan- 
mark med den Begivenhed som Baggrund, 
der hedder Bank of England's Opgivelse 
af Guldet, saa ønsker jeg ikke at diskutere 
med det ærede-, Medlem. ., :,, -,, ' .', 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. EI- 
gaard har Ordet for en kort Bemærkning. 

Elgaard: Jeg har kun den; korte Be- 
mærkning at gøre t i l  den højtærede Inden- 
rigsminister, at Danmarks Afsætningsfor- 
hold udadtil var af en noget anden Karakter 
i 1931홢32 end i 1924. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

: Hasle: Jeg tillader mig at foresla.a, at  
Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 15 
Medlemmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 


